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Forord 

Rapporten er bygget således, at læseren på de første sider præsenteres for en række faktuelle oplysninger 
om tilsynsbesøget (herunder deltagere og tidspunkt) samt det samlede tilsynsresultat, begrundelse for til-
synsresultatet, bemærkninger og anbefalinger. 

Herefter indeholder rapporten de data, som er indsamlet under tilsynet gennem interview med ledelsen, 
observationsstudie, borgerinterviews samt gruppeinterview med medarbejderne. For hvert mål foretager 
de tilsynsførende en vurdering ud fra den indsamlede data. Disse vurderinger ligger til grund for den sam-
lede vurdering, der som nævnt optræder indledningsvist i rapporten. 

Data vurderes i relation til lovgivningen, kommunens kvalitetsstandarder og øvrige retningslinjer samt til-
synets faglige viden og erfaring. 

Sidste del af rapporten indeholder en kort beskrivelse af tilsynets formål og metode samt kontaktoplysninger 
til BDO. 

Med venlig hilsen 

 

Niels Kristoffersen 

Partner 

Mobil: 28 99 80 63 

Mail: nsk@bdo.dk 

Partneransvarlig 

 

 

Mette Norre Sørensen 

Director 

Mobil: 41 89 04 75 

Mail: meo@bdo.dk 

Projektansvarlig 

 

 

 

  

Tilsynet er altid udtryk 
for et øjebliksbillede og 
skal derfor vurderes ud 

fra dette. 
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1. Formalia 

Oplysninger om tilsynet og plejehjemmet 

Navn og adresse: Plejehjemmet Nybodergården, Kronprinsessegade 61, 1306 København K 

Leder: Jette Jensen 

Antal boliger: 54 boliger 

Dato for tilsynsbesøg: Den 2. juni 2025 

Datagrundlag: 

Tilsynsresultatet baserer sig på følgende datagrundlag: 

• Interview med plejehjemmets leder  

• Observationsstudier  

• Tilsynsbesøg hos otte beboere  

• Gruppeinterview med fire medarbejdere (en social- og sundhedshjælper og tre social- og 
sundhedsassistenter)  

Tilsynsførende:  

Gitte Lee Anderskov, Senior Manager og sygeplejerske 

Christina Ryel, Manager og sygeplejerske 
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2. Vurdering 

2.1 Tilsynets samlede vurderinger 

BDO har på vegne af Københavns Kommune gennemført et uanmeldt tilsyn.  

Den samlede tilsynsvurdering er, jf. beskrivelsen af vurderingsskalaen under afsnit 4.3: 

 

Meget tilfredsstillende 

Interview med ledelsen 

Tilsynet vurderer, at ledelsen har iværksat meget tilfredsstillende tiltag, som understøtter opfølgningen på 
anbefalingerne fra sidste års tilsyn. Det er imidlertid tilsynets vurdering, at Nybodergården har enkelte 
udviklingsområder ift. at styrke faldforebyggelse, afvikling af mad og måltider samt værdighed i tilgangen 
på fællesarealerne. 

Tilsynet vurderer, at plejehjemmets organisering på særdeles tilfredsstillende vis understøtter kvalitetsar-
bejdet på Nybodergården. 

Observationsstudier 

Tilsynet vurderer, at beboerne i de to observationsstudier på meget tilfredsstillende vis mødes med en 
respektfuld, venlig og ligeværdig kommunikation, og at støtten er inddragende, og tager udgangspunkt i 
beboernes ønsker. Det er dog tilsynets vurdering, at der er enkelte udviklingspotentialer ift. serveringsfor-
men ved frokostmåltidet. Derudover vurderer tilsynet, at medarbejderne arbejder med et rehabiliterende 
sigte, og at de sikrer, at beboerne kan være aktivt deltagende efter evne og ønske. 

Tilsynet vurderer, at arbejdsgangene i forbindelse med de to observationsstudier, på meget tilfredsstillende 
vis generelt er udført hensigtsmæssigt og uden unødige afbrydelser, fraset en manglende organisering i 
starten af frokostmåltidet, som medfører unødig støj og uro. 

Tilsynet vurderer, at hjælpen til den praktiske støtte samt personlige pleje og støtte i forbindelse med de 
to observationsstudier generelt leveres på meget tilfredsstillende vis i overensstemmelse med de gældende 
faglige retningslinjer, fraset enkelte udviklingsområder til faldforebyggelse ved vådt badeværelsesgulv og 
til tidsrummet mellem måltiderne. 

Tilsynet vurderer, ud fra observationer af fællesskabet og sociale aktiviteter på fællesarealerne, at der er 
en tilfredsstillende interaktion. 

Tilsynet vurderer, at der er synlige medarbejdere på fællesarealerne, der alle tiltaler beboerne på en venlig 
og respektfuld måde, og at hverdagslivet på plejehjemmet generelt giver beboerne mulighed for socialt 
samvær og meningsgivende aktiviteter. Det er dog tilsynets vurdering, på baggrund af en observation på 
fællesarealet, at der er udviklingsområder ift. til at sikre en konsekvent værdig tilgang i hjælpen, som vil 
kræve en målrettet indsats. 

Interview med beboerne 

Tilsynet vurderer, at beboerne i særdeles tilfredsstillende grad oplever tryghed, livskvalitet og selvbestem-
melse i deres hverdag på plejehjemmet. 

Tilsynet vurderer, at beboerne oplever at få tilbudt en individuel tilpasset hjælp til personlig pleje, hvilket 
tilsynet bekræftes i ved observation af beboerne, hvor alle fremstår velsoignerede, svarende til habitus. De 
adspurgte beboere oplever generelt kontinuitet i hjælpen og overholdelse af aftaler, fraset en beboer, der 
oplever manglende kontinuitet. Tilsynet vurderer, at beboernes hjælpemidler fremstår renholdte, ligesom 
beboernes boliger fremstår ryddelige og rene. 

Tilsynet vurderer, at beboerne oplever en særdeles tilfredsstillende kommunikation og adfærd fra medar-
bejdernes side, hvilket tilsynet bekræftes i ved rundgang på plejehjemmet. Desuden er det tilsynets vurde-
ring, at beboerne tilbydes gode betingelser for deltagelse i meningsfulde aktiviteter og socialt samvær med 
medbeboere. 
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Tilsynet vurderer, at beboerne udtrykker, at de er særdeles tilfredse med maden. Dertil vurderer tilsynet, 
at beboerne oplever mulighed for at komme med forslag til maden gennem plejehjemmets ønskesedler og 
madmøder. Ligeledes vurderer tilsynet, at de adspurgte beboere oplever en god og rar stemning under 
måltiderne. 

Gruppeinterview af medarbejdere: 

Det er tilsynets vurdering, at medarbejderne kan redegøre særdeles tilfredsstillende og nuanceret for emner 
i kvalitetsarbejdet, som samtidigt er i tråd med ledelsens beskrivelser. 

Tilsynet vurderer, at medarbejderne på en særdeles tilfredsstillende måde kan redegøre for faktorer, der 
er med til at sikre en respektfuld kommunikation og adfærd, og hvordan de sikrer, at beboerne inddrages i 
hverdagen. Det er tilsynets vurdering, at medarbejderne kan redegøre for den rehabiliterende tilgang, og 
at de kender arbejdsgange for beboernes stillingtagen til genoplivning. Endelig er det tilsynets vurdering, 
at det tværfaglige samarbejde på særdeles tilfredsstillende vis understøtter kvaliteten i beboernes forløb.   

Tilsynet vurderer, at medarbejderne på særdeles tilfredsstillende vis kan redegøre for faktorer, der skaber 
tryghed og sikkerhed for beboerne. 

Dertil er det tilsynet vurdering, at medarbejderne kan redegøre for arbejdsgange ved ændringer i en be-
boers tilstand på særdeles tilfredsstillende vis. Ligeledes vurderes det, at medarbejderne udviser forstå-
else for dokumentationsarbejdet, og at de har faste arbejdsgange herfor. Det vurderes desuden, at med-
arbejderne kan redegøre for, hvor de finder de faglige procedurer i VAR og på KK-intra.  

Tilsynet vurderer, at medarbejderne på særdeles tilfredsstillende vis kan redegøre for, hvordan en besøgs-
plan udarbejdes, så den på en handlevejledende og individuel måde beskriver beboerens behov for pleje og 
støtte igennem hele døgnet. 

2.2 Tilsynets bemærkninger og anbefalinger 

Tilsynet giver anledning til følgende bemærkninger og anbefalinger i forhold til den fremadrettede udvikling 
på plejehjemmet:  

Bemærkninger: 

Tilsynet bemærker, i relation til observationsstu-
diet af en plejesituation (brusebad), at beboeren 
flere gange går over det våde og glatte badevæ-
relsesgulv ifm. den efterfølgende øvre pleje, hvil-
ket udgør en faldrisiko. 

Anbefalinger: 

Tilsynet anbefaler, at ledelsen retter en opmærk-
somhed på faldforebyggelse ved våde gulve i ple-
jesituationen. 

 

Tilsynet bemærker, i relation til observationsstu-
diet af frokosten, at der forekommer enkelte ud-
viklingsområder til henholdsvis organisering, ser-
veringsform og et hensigtsmæssig tidsrum mellem 
måltiderne. 

Tilsynet anbefaler, at ledelsen ifm. det kom-
mende projekt med Meyers Madhus inddrager fo-
kus på, hvordan rammesætningen af et måltid 
kan fremme beboernes appetit. Herunder et sær-
ligt fokus på sansestimuli ved servering, ro om-
kring måltidet samt at sikre tilstrækkelig tid mel-
lem måltiderne. 

 

Tilsynet bemærker ved observationer på fælles-
arealer, at en beboer ikke har fået sine proteser 
i munden under den personlige pleje i egen bolig, 
men hjælpes med sine proteser ved morgenbor-
det. 

Tilsynet anbefaler, at ledelsen igangsætter læ-
rende og reflekterende faglige drøftelser med 
medarbejderne omkring faglige og værdige til-
gange i hjælpen til pleje. 
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Tilsynet bemærker, at en beboer oplever mang-
lende medarbejderkontinuitet, idet beboeren op-
lever hjælp fra mange forskellige medarbejdere. 

Tilsynet anbefaler, at ledelsen retter en opmærk-
somhed på, hvad der ligger til grund for den kon-
krete beboers oplevelse af manglende kontinui-
tet. 
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3. Datagrundlag 

3.1 Interview med ledelsen 

3.1.1 Mål 1: Særlige fokusområder i kvalitetsarbejdet 

Emne: 

Opfølgning på 
sidste års tilsyn 

Data: 

Plejehjemmet modtog ved sidste års tilsyn anbefalinger vedrørende rengørings-
standarden i relation til beboeres inkontinens, madens kvalitet og medarbejdernes 
mindre kendskab til fremsøgning af retningslinjer og vejledninger på KK-intra. 

I forhold til anbefalingen til rengøringsstandarden, herunder lugtgener i tre boli-
ger, fortæller ledelsen, at der er et stort fokus på ekstra rengøring ved de bebo-
ere, der har inkontinensudfordringer. Der arbejdes bl.a. med, at besøgsplanerne 
er opdaterede med handlevejledende beskrivelser af forebyggelige tiltag, der er 
købt nye rengøringsvogne, som er tilgængelige for medarbejderne, så de let kan 
rengøre ved uheld, der har været undervisning i inkontinens, og rengøringsperso-
nalet er som noget nyt begyndt at deltage i triage, så de får kendskab til, hvilke 
boliger de skal være særligt opmærksomme på. 

I relation til anbefalingen til madens tyggevenlighed ved servering af oksekød for-
tæller ledelsen, at det er meget sjældent, at der serveres oksekød på plejehjem-
met, da der er fokus på klima og CO2 reduktion. Plejehjemmet har eget produkti-
onskøkken, og der er en stor opmærksomhed på, at maden er veltilberedt og vari-
eret. Der er generelt fokus på at udvikle og forbedre indsatserne i køkkenet, og 
der nævnes flere igangværende og fremtidige projekter, som fx Projekt med 
Skarø is, hvor der eksperimenteres med at lave is på bønner, Meyers Madhus, og 
fra efteråret skal plejehjemmets køkken være uddannelsessted for professionsba-
chelorer i ernæring.  

I forhold til anbefalingen omkring KK-intra fortæller ledelsen, at der har været fo-
kus på anvendelse af platformen. Ledelsen sender månedlige nyhedsmails ud til 
medarbejderne, hvor der henvises til KK-intra, når det er relevant, ligesom plat-
formen italesættes i det daglige. 

 

Særlige fokus-
områder i kva-
litetsarbejdet 

Ledelsen beskriver, at der i kvalitetsarbejdet bl.a. er fokus på overgange og sam-
arbejde, når beboeren modtages fra kommunens midlertidige pladser. Ledelsen 
fremhæver, at der er fokus på at styrke overleveringen, så plejehjemmet i højere 
grad kan fortsætte pleje- og behandlingsplan allerede ved modtagelsen, idet det 
opleves, at disse beboere kan have komplekse plejebehov. Ledelsen fremhæver, at 
der er et stort fokus på, at medarbejderne skal være tilstrækkeligt ’klædt på’ til 
de faglige opgaver, hvorfor det er vigtigt, at der er et godt samarbejde på tværs 
omkring overleveringen.  

Dertil beskriver ledelsen, at der er fokus på on-bording, hvor introduktionspro-
grammet fornyeligt er revideret. Som selvejende institution tilrettelægger pleje-
hjemmet selv undervisningen af medarbejderne, og de følger eget kompetence-
program. Der er netop undervist i magtanvendelse og mundpleje. Dertil opfordrer 
ledelsen medarbejderne til at gå på KK-intra ift. ønsker til udbudte kurser i Kø-
benhavns Kommune.  

Efter sommerferien skal plejehjemmet implementere tværfaglige faste teams, jf. 
den nye Ældrelov 2025, ligesom FS3 forenklingen skal implementeres. 

På medicin- og dokumentationsområdet er der løbende fokus på at have en god 
kvalitet og at leve op til kravene på området. Ledelsen fortæller, at der har været 
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et stort fokus på medicinhåndteringen i relation til en personalesag, som gav an-
ledning til at re-implementere instruksen for medicinhåndteringen herunder kor-
rekte arbejdsgange for fx opbevaring og administration. Der har i den forbindelse 
været et samarbejde med Styrelsen for Patientsikkerhed. 

 

Tilsynets samlede vurdering - 2 

Tilsynet vurderer, at ledelsen har iværksat meget tilfredsstillende tiltag, som understøtter opfølgnin-
gen på anbefalingerne fra sidste års tilsyn. Det er imidlertid tilsynets vurdering, at Nybodergården har 
enkelte udviklingsområder ift. at styrke faldforebyggelse, afviklingen af mad og måltider samt vær-
dighed. 

3.1.2 Mål 2: Tilgang til systematisk kvalitetsarbejde 
 

Emne: 

Organisering af 
kvalitetsarbej-
det 

Data: 

Plejehjemmet er organiseret med en forstander og en afdelingsleder, der begge er 
uddannede som sygeplejerske. Plejehjemmet har desuden to basissygeplejersker. 
Plejehjemmet er organiseret i en række faglige netværk, herunder bl.a. netværk 
inden for demens, dokumentation og forflytninger. Der er organiseret med faste 
møder, herunder daglig briefing i ti minutter hver morgen til sikring af en tværfag-
lig koordinering af dagen. Dertil gennemfører afdelingerne dagligt triagemøder. To 
gange om ugen er der desuden fællestriage med aftenvagterne, og fysioterapeut 
og ergoterapeut deltager i triage to gange om ugen.  

Plejehjemmet har en kultur- og frivilligkoordinator ansat, der sikrer et bredt ud-
bud af aktiviteter i samarbejde med de frivillige, hvor ’Cykling uden alder’ er en af 
de udbudte aktiviteter. Plejehjemmet samarbejder med nye SOSU-H-elever om-
kring frivilliges indsatser på plejehjemmet, herunder bl.a. cykling og gåture. Ende-
lig har plejehjemmet flere timelønnede ungarbejdere ansat, der faciliterer aktivi-
teter, som fx at spille ludo, tegne, læse, se film, holde i hånd, lave krydsord mv.  

Personaleomsætningen i første kvartal var lav på 2,2 procent, og aktuelt har pleje-
hjemmet en ledig stilling. 

 

Tilsynets samlede vurdering - 1 

Tilsynet vurderer, at plejehjemmets organisering på særdeles tilfredsstillende vis understøtter kvali-
tetsarbejdet i Nybodergården. 

3.1.3 Mål 3: Hvad skal tilsynet have fokus på? 

Emne: 

Hvad synes I, 
tilsynet skal 
lægge særligt 
mærke til? 

Data: 

Ledelsen ønsker, at tilsynet er særlig opmærksomme på kommunikationen beboere 
imellem. 

Ledelsen har modtaget en tilbagemelding herpå i forbindelse med afrapporterin-
gen. 
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3.2 Observationsstudier 

3.2.1 Mål 1: Interaktion og medinddragelse 

Emne: 

Kommunikation 

Data: 

Observationsstudie nr. et af personlig pleje ved en medarbejder: 

Beboeren inviteres venligt tilbage til boligen, efter at have indtaget sin morgen-
mad i fællesspisestuen, for at få tilbudt et bad. Medarbejderen tiltaler beboeren 
ved fornavn, og henvender sig til beboeren i øjenhøjde. Medarbejderen fører en 
sparsom, men målrettet dialog, som omhandler plejerelaterede emner, og medar-
bejderen benytter gentagelser for at sikre, at beboeren forstår betydningen af 
handlingen. Medarbejderen fremstår rolig og nærværende, og har sin fulde op-
mærksomhed på plejesituationen. 

Observationsstudie nr. to af frokostmåltidet: 

Beboerne sidder ved deres faste pladser ved borde, dels i køkkenområdet, og ved 
mindre borde på svalegangene. Ved enkelte borde har beboerne dialog med hinan-
den. Under måltidet sidder der fire medarbejdere fordelt ved bordene, hvor de un-
derstøtter dialog og samtale om dagsaktuelle emner. Medarbejderne benytter be-
boernes fornavne i tiltalen, og de fremstår nærværende og lyttende over for bebo-
erne. Der opleves en venlig og imødekommende atmosfære under måltidet. 

 

Selvbestem-
melse og med-
indflydelse 

Observationsstudie nr. et af personlig pleje ved en medarbejder: 

Medarbejderen arbejder ud fra et stort kendskab til beboeren, og plejen udføres 
ud fra en fast rutine. Fx tilbydes badet først, efter at beboeren har fået morgen-
mad. Beboeren har i samarbejde med medarbejderen fundet rent tøj frem, der er 
lagt klar. 

Medarbejderen fortæller løbende beboeren om de handlinger, der udføres, for at 
inddrage beboeren, og beboeren samarbejder under hele forløbet, og følger med-
arbejderens guidning.  

Observationsstudie nr. to af frokostmåltidet: 

En medarbejder går rundt med et rullebord med suppe, som serveres fra firkan-
tede metal-suppebeholdere fra køkkenet. Beboerne spørges, om de ønsker brocco-
lisuppe, hvor flere takker ja, og får serveret en portion. Beboerne kan ikke se sup-
pen, før den er øst op og serveret foran dem. Flere beboere, der får særkost, får 
serveret en færdiganrettet filmet tallerken, hvor de får hjælp til at tage filmen af. 
Beboerne præsenteres for, hvad der serveres på tallerkenen, og flere beboere, der 
hjælpes med at indtage maden, adspørges, hvilken af de smurte madder, de øn-
sker at starte med. Forskellige drikkevarer er sat på bordene, og beboere, der ikke 
selv kan forsyne sig, præsenteres for valgmulighederne. En del beboere vælger at 
spise i egen bolig, hvor medarbejderen kører rullevognen med suppe eller smør-
brød helt hen til boligen, og flere beboere kommer ud til vognen og vælger, hvad 
de har lyst til at spise.  

 

Rehabilitering  

 

Observationsstudie nr. et af personlig pleje ved en medarbejder:  

Indsatsen udføres ud fra en rehabiliterende tilgang i et omfang, som er tilpasset 
beboerens høje fysiske funktionsniveau. Beboerens ressourcer inddrages gennem 
hele plejeforløbet, blandt andet ved at medarbejderen benytter verbal guidning til 
støtte til afklædning. Medarbejderen berører fx skjorten, uret eller bæltet, idet 
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beboeren bedes om at tage tøjet af, hvorefter beboeren selvstændigt udfører af-
klædning af tøjet. Der benyttes ligeledes guidning og spejling ved personlig hygi-
ejne, og beboeren gentager bevægelsen, og kan med høj grad af selvstændighed 
varetage badet, aftørring af kroppen og påklædning af rent tøj efterfølgende.  

Observationsstudie nr. to af frokostmåltidet:  

Suppen ankommer varm til afdelingen fra plejehjemmets køkken. I starten af mål-
tidet, hvor flere beboere sidder klar ved spisebordene, observeres syv medarbej-
dere i det mindre køkken, der hver især udfører måltidsrelaterede opgaver. Der er 
beboere, som henter egen mad, hvis tallerken skal findes frem i køleskabet, der 
anrettes særkost, der er beboere, der skal hjælpes på plads, og rullevogne der an-
rettes med suppe, smørrebrød, service og drikkelse til de beboere, der spiser i 
egen bolig.  

I takt med, at flertallet af medarbejderne trækker væk fra køkkenet for at hjælpe 
beboere i boligerne, startes måltidet for de beboere, der spiser sammen i spiseom-
rådet. En medarbejder serverer suppe for de beboere, der ønsker det, og tre med-
arbejdere sætter sig ved bordene, hvor de hver især støtter en beboer med at 
spise. Enkelte gange går der en medarbejder, som har et ærinde på den anden side 
af afdelingen, roligt igennem spiseområdet. Beboerne ser ikke ud til at blive for-
styrret ved gennemgangen.  

 

Tilsynets samlede vurdering - 2 

Tilsynet vurderer, at beboerne i de to observationsstudier på meget tilfredsstillende vis mødes med 
en respektfuld, venlig og ligeværdig kommunikation, og at støtten er inddragende, og tager udgangs-
punkt i beboernes ønsker. Det er dog tilsynets vurdering, at der er enkelte udviklingspotentialer ift. 
serveringsformen ved frokostmåltidet. Derudover vurderer tilsynet, at medarbejderne arbejder med 
et rehabiliterende sigte, samt sikrer, at beboerne kan være aktivt deltagende efter evne og ønske. 

3.2.2 Mål 2: Arbejdsgange 

Emne: 

Organisering af 
arbejdet 

Data: 

Observationsstudie nr. et af personlig pleje ved en medarbejder: 

Medarbejderen har, inden beboeren tilbydes badet, gjort alle remedier klar på ba-
deværelset, så håndklæder, vaskeklude, sæbe, shampoo og affaldsspand er inden 
for rækkevidde. Beboeren sidder på toilettet, der er slået ned oven på et hånd-
klæde. Efter badet støttes beboeren til at tørre sig, og efterfølgende går beboeren 
og medarbejderen ind i soveværelset for at få tøj på. 

Plejen udføres i en hensigtsmæssig rækkefølge, som er tilpasset beboerens res-
sourcer og behov.  

Observationsstudie nr. to af frokostmåltidet:  

Suppen ankommer varm til afdelingen fra plejehjemmets køkken. I starten af mål-
tidet observeres syv medarbejdere i køkkenet ved fællesspiseområdet på samme 
tid. Der fremgår en hektisk stemning i det åbne køkkenmiljø med rullevogne, der 
klargøres, borgere der henter egen mad, særkost der skal tages ud af køleskabet 
og anrettes, og beboere der skal hjælpes på plads mv. Rullevogne anrettes med 
henholdsvis suppe og smørrebrød på fad, service og drikkelse kommes i kander til 
de beboere, der spiser i egen bolig. 

Imens der stadig er medarbejdere i gang med opgaver i køkkenet, startes måltidet 
for de beboere, der spiser sammen i køkkenet. En medarbejder serverer suppe for 
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de beboere, der ønsker dette, og tre medarbejdere sætter sig ved bordene, hvor 
de hver støtter en beboer med at spise. Efter nogen tid falder der ro på det fælles 
spiseområde, idet de resterende medarbejdere er gået ned ad gangene for at ser-
vere mad til beboerne i boligerne. Enkelte gange går der en medarbejder igennem 
spiseområdet, der har et ærinde på den anden side af afdelingen. 

 

Tilsynets samlede vurdering - 2 

Tilsynet vurderer, at arbejdsgangene, i forbindelse med de to observationsstudier, på meget tilfreds-
stillende vis generelt er udført hensigtsmæssigt og uden unødige afbrydelser, fraset en manglende 
organisering i starten af frokostmåltidet, som medfører unødig støj og uro 

3.2.3 Mål 3: Faglige opgaver 

Emne: 

Praktisk støtte 

Data: 

Observationsstudie nr. et af personlig pleje ved en medarbejder: 

Efter påklædningen går beboeren tilbage til badeværelset for at barbere sig og 
børste tænder. Imens udfører medarbejderen praktiske opgaver, såsom sengered-
ning, oprydning og aftørring af overflader. Inden boligen forlades, tømmes affalds-
poser og badeværelsesgulvet tørres af. 

Observationsstudie nr. to af frokostmåltidet:  

De medarbejdere, der serverer eller håndterer det snavsede service, udfører hånd-
hygiejne, jf. retningslinjerne på området.  

 

Personlig 
støtte og pleje 

Observationsstudie af personlig pleje ved en medarbejder: 

Beboeren får støtte til brusebadet på badeværelset. Beboeren tilbydes vaskeklude 
for selvstændigt at kunne vaske sig, og medarbejderen sikrer, at vaskekludene be-
nyttes hygiejnisk. Efter badet tørrer beboeren sig selvstændigt, og medarbejderen 
sikrer, at beboeren er tør på steder, hvor beboeren ikke selv kan nå, fx ryg, fødder 
og underben. Gulvet er efter badet meget vådt, og beboeren får et par badetøfler 
på, inden de fælles går ind i stuen for at få tøj på. Beboeren går efter påklædning 
tilbage på badeværelsets våde gulv for at barbere sig og børste tænder, hvorved 
der observeres en faldrisiko, da gulvet ikke er tørret af efter badet.  

Observationsstudie nr. to af frokostmåltidet:  

Det observeres, at der er flere beboere, der tilbydes beriget blød kost. Medarbej-
derne sidder ved siden af beboerne, som de hjælper med at spise, og medarbej-
derne ses opmærksomme på beboernes tempo.  

En beboer observeres at have fået morgenmad kl. 11, og tilbydes frokost igen kl. 
12.30, hvor beboeren kun ses at spise få mundfulde. 

 

Tilsynets samlede vurdering - 2 

Tilsynet vurderer, at hjælpen til den praktiske støtte samt personlige pleje og støtte i forbindelse 
med de to observationsstudier, generelt leveres på meget tilfredsstillende vis i overensstemmelse 
med de gældende faglige retningslinjer, fraset enkelte udviklingsområder til faldforebyggelse ved 
vådt badeværelsesgulv og tidsrum mellem måltiderne. 
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3.2.4 Mål 4: Fællesskab og sociale aktiviteter 

Emne: 

Fællesarealer 

Data: 

Plejehjemmets fællesarealer er åbne og centrerede omkring et åbent atrium. Der 
observeres dagligstuer med spiseborde på hver etage, og der er indrettet med min-
dre møbel-zoner på gangarealerne. Fællesområderne fremstår hyggelige og indby-
dende, og i løbet af dagen observeres der flere beboere, der opholder sig der med 
en avis eller bare sidder og slapper af i en lænestol. Flere steder ses der blomster 
og læsestof på bordene. 

Der observeres en venlig og imødekommende kommunikation fra medarbejdernes 
side, hvor medarbejderne tiltaler beboerne ved navn, og de er nærværende i dia-
logen med den enkelte beboer.  

I formiddagstimerne observeres en situation, hvor en beboer med stærkt nedsat 
funktionsniveau er hjulpet ud til sin morgenmad i fællesspiseområdet. Foran bebo-
eren er der sat en portion havregrød.  Der sidder en medbeboer overfor. En frivillig 
medarbejder sætter sig, efter aftale med medarbejderen, og skal hjælpe beboe-
ren med at spise, og ser, at beboeren ikke har sine tænder i munden, hvilket den 
frivillige gør medarbejderen opmærksom på. Medarbejderen henter beboerens 
tænder, og giver beboeren sine tænder i munden ved bordet i medbeboerens til-
stedeværelse. Den frivillige giver efterfølgende beboeren en mundfuld mad. Deref-
ter kommer medarbejderen retur med en tube fikserings-creme og siger, at hun 
fandt denne i beboerens skuffe, hvorefter medarbejderen tager beboerens tænder 
ud ved bordet for at fiksere tænderne med cremen. 

 

Sociale aktivi-
teter 

I plejehjemmets stueetage er der et stort træningsrum med diverse træningsred-
skaber samt borde og stole til ophold, hvor enkelte beboere og medarbejdere op-
holder sig.  

Tilsynet observerer en imødekommende interaktion imellem beboerne og medar-
bejderne, og beboerne støttes i det sociale samvær på fællesarealerne, hvor tilsy-
net observerer, at der er en naturlig dialog imellem medarbejdere og beboere 
samt indbyrdes imellem beboerne. En medarbejder henvender sig til en beboer, 
der kommer ud af sin bolig, og fremstår mindre forvirret. Medarbejderen går tæt 
på beboeren, og spørger på rolig vis og med et åbent kropssprog, om beboeren øn-
sker at gå en tur med medarbejderen. Beboeren nikker, og de går sammen ned ad 
gangen.  

På tilsynsdagen skal der være højtlæsning ved en frivillig, som ifølge aktivitetspla-
nen har en seance på hver etage. Tilsynet observerer den frivillige ankomme til 
den ene etage, hvor den frivillige samler de beboere, der gerne vil være med. Der 
er flere beboere, som opholder sig i egen bolig, og som mindes om aktiviteten, og 
derefter kommer ud i fællesområdet. Den frivillige har taget en sang med som de 
skal synge inden højtlæsningen. Mange af beboerne smiler ved gensynet af den fri-
villige, og der observeres en venskabelig interaktion. Aktiviteten bliver dog forsin-
ket, idet den frivillige tilbyder at hjælpe en beboer med sin morgenmad, inden ak-
tiviteten går i gang. 

På aktivitetsoversigten, som hænger rundt om på plejehjemmet, ses de fleste akti-
viteter tilbudt både formiddag og eftermiddag. Foruden højtlæsning ses der plan-
lagte aktiviteter, såsom musikarrangementer, gymnastik og banko.   
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Tilsynets samlede vurdering – 3 

Tilsynet vurderer, ud fra observationer af fællesskabet og sociale aktiviteter på fællesarealerne, at 
der er en tilfredsstillende interaktion. 

Tilsynet vurderer, at der er synlige medarbejdere på fællesarealerne, der alle tiltaler beboerne på 
en venlig og respektfuld måde, og at hverdagslivet på plejehjemmet generelt giver beboerne mulig-
hed for socialt samvær og meningsgivende aktiviteter. Det er dog tilsynets vurdering, på baggrund af 
en observation på fællesarealet, at der er udviklingsområder ift. til at sikre en konsekvent værdig 
tilgang til beboerne på fællesarealerne, som vil kræve en målrettet indsats. 

3.3 Interview med borgere 

3.3.1 Mål 1: At borgeren kan leve det liv, som han/hun ønsker 

Emne: 

Livskvalitet og 
tryghed 

Data: 

Tilsynet interviewer otte beboere. Heraf kan seks beboere besvare alle tilsynets 
spørgsmål, og to beboere er kun delvist i stand til at besvare spørgsmålene på 
grund af kognitive funktionsnedsættelser. Tilsynet har i relation til disse to bebo-
ere vægtet faglige observationer. 

Beboerne fortæller, at de har det godt, når nu de ikke har mulighed for at bo 
alene mere, og at de føler sig trygge på Nybodergården.   

Beboerne siger bl.a.: 

• ’Jeg er tryg, når nu det ikke kan være anderledes’. 

• ’Jeg har det godt, her er trygt og rart’. 

• ’Jeg er glad for at bo her. Personalet er med til at gøre mig tryg’. 

 

Selvbestem-
melse 

Beboerne giver på forskellig vis udtryk for at opleve, at de er med til at be-
stemme over deres eget liv, og at de har indflydelse på deres hverdag i det om-
fang, de ønsker.  

De interviewede beboere beskriver bl.a., hvordan de oplever en høj frihedsgrad, 
og flere beboere beskriver, at det er dejligt, at de kan færdes frit ude og inde. 
Beboerne fortæller bl.a.:  

• ’Ja, jeg har ofte gæster, og de kan både få kaffe og lidt frugt, når de 
kommer’. 

• ’Jeg kan gøre alt, hvad jeg vil. Jeg kan bare tage ind til byen, når jeg har 
lyst. Det gør jeg nu ikke så meget mere, men jeg kunne, hvis jeg ville’. 

• ’Jeg har fået en rollator, så jeg kan komme ud mere selvstændigt, det er 
jeg glad for’.  

 

Tilsynets samlede vurdering - 1 

Tilsynet vurderer, at beboerne i særdeles tilfredsstillende grad oplever tryghed, livskvalitet og selv-
bestemmelse i deres hverdag på plejehjemmet. 
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3.3.2 Mål 2: Sammenhæng mellem støtte og behov 

Emne: 

Pleje og støtte 

Data: 

Beboerne oplever at få tilbudt den hjælp til personlig pleje, som de har brug for, 
og de giver på forskellig vis udtryk for, at kvaliteten af hjælpen er tilfredsstil-
lende, idet hjælpen størstedelen af tiden udføres af medarbejdere, der kender 
beboerne rigtigt godt. Beboerne omtaler medarbejderne ved navn eller som ’min 
faste’. Beboerne siger fx: 

• ’Jeg får hjælp til det hele, det er godt nok, jeg bliver skrubbet og gnub-
bet’ 

• ’Jeg føler, at de passer så godt på mig, alle er så søde’ 

• ’De er meget grundige, de har godt styr på deres ting’ 

Dertil beskriver beboerne, hvordan de altid kan bede om mere hjælp eller trykke 
på nødkaldet, hvis de har brug for noget. Beboerne fortæller desuden, at medar-
bejderne lytter til deres ønsker i forbindelse med plejen, og at medarbejderne 
støtter dem i at gøre så meget som muligt selv. Beboerne beskriver forskellige ek-
sempler på, hvordan de er aktivt deltagende i plejen og de praktiske opgaver i bo-
ligen. Beboerne beskriver fx, at de udfører flere opgaver i forbindelse med den 
personlige hygiejne, og at de selvstændigt foretager forskellige praktiske opgaver.  

En beboer fortæller fx; 

• ’ Jeg kan mærke, at jeg ikke kan så meget mere. Men jeg prøver’  

• ’Jeg barberer mig selv. Jeg gør alt hvad jeg kan, men det er nu rart at 
min faste har så godt styr på, hvad der skal ske. Jeg husker ikke så godt 
længere’.  

Alle beboerne tilkendegiver, at de føler stor tryghed ved medarbejderne og ledel-
sen på Nybodergården, og at de derfor blot ville henvende sig til dem ved behov 
for at klage. Hovedparten af beboerne har ikke haft behov for at klage, og de ud-
trykker stor tilfredshed med den hjælp, de får tilbudt på plejehjemmet. Enkelte 
har oplevet at henvende sig til ledelsen med en bekymring eller bemærkning, hvor 
de oplever at være blevet imødekommet.  

 

Observation Alle otte beboere fremstår veltilpasse og soignerede, svarende til habitus. Bebo-
erne observeres iført tøj og smykker efter personlig stil, har friseret hår og rene 
negle. 

Dertil observeres det, at beboernes boliger og hjælpemidler fremstår renholdte.  

 

Kontinuitet i 
støtten 

 

Flertallet af beboerne oplever, at det er kendte medarbejdere, ofte kontaktper-
sonen, der hjælper dem i hverdagen. Enkelte beboere fortæller, at der kommer 
en del forskellige medarbejdere, men at det ikke har nogen betydning idet, de 
ved, hvordan de skal hjælpe. Beboerne beskriver desuden at opleve, at få den af-
talte hjælp på de aftalte tidspunkter, samt at indgåede aftaler med medarbej-
derne overholdes. En beboer fortæller at opleve mange forskellige medarbej-
dere, som beboeren omtaler som vikarer. Beboeren oplever den manglende konti-
nuitet som en gene. Tilsynet drøfter beboerens oplevelse med ledelsen, som er 
uforstående overfor denne oplevelse idet, der generelt ikke kommer vikarer i hu-
set. Ledelsen fortæller, at beboeren modtager hjælp af det samme mindre team 
af medarbejdere. 

Om kontinuitet i støtten fortæller beboerne bl.a.: 

• ’Jeg har en fast, og hende svinger jeg godt med. Jeg har det også godt 
med flere af aftenvagterne’ 
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• ’Det er meget forskelligt, hvem der kommer her. Men for meste er det 
inden for en vis kreds. De ved nu godt, hvad de skal hjælpe mig med. De 
er meget rutinerede og lytter til mig’ 

 

Tilsynets samlede vurdering - 2 

Tilsynet vurderer, at beboerne oplever at få tilbudt en individuel tilpasset hjælp til personlig pleje 
på meget tilfredsstillende vis, hvilket tilsynet bekræftes i ved observation af beboerne, hvor alle 
fremstår velsoignerede, svarende til habitus. De adspurgte beboere oplever generelt kontinuitet i 
hjælpen og overholdelse af aftaler, fraset en beboer, som oplever manglende kontinuitet. Tilsynet 
vurderer, at beboernes hjælpemidler fremstår renholdte ligesom beboernes boliger fremstår rydde-
lige og rene. 

3.3.3 Mål 3: Kontakt 

Emne: 

Kontakten til 
medarbejdere 

Data: 

Beboerne giver udtryk for, at der er en tilfredsstillende omgangstone på pleje-
hjemmet, og at de oplever at blive talt til på en høflig og respektfuld måde af 
medarbejderne. Beboerne tilkendegiver, at dette gælder for medarbejdere i 
samtlige vagtlag samt i mødet med plejehjemmets afløsere.  

Beboerne udtaler fx:  

• ’De er alle meget venlige og rare her, de kommer og hjælper med selv 
det mindste’ 

• ’De er alle meget søde og flinke, man kan tale med dem alle’.  

 

Emne: 

Muligheder for 
at være social 

Data: 

Beboerne giver udtryk for at opleve gode muligheder for at være aktiv og social 
på plejehjemmet, hvor der nævnes aktiviteter som træning, historier og musikar-
rangementer. En beboer, der er tilfreds med fælles-aktiviteterne, oplever ikke at 
der er nok en-til-en aktivitet. Tilsynet drøfter oplevelsen med ledelsen, som for-
tæller at være vidende om beboerens behov og fortæller, at aktivitetsmedarbej-
deren er opmærksom herpå. Enkelte af beboerne deltager kun i aktiviteter en 
gang imellem efter eget ønske. Beboerne udtaler bl.a.: 

• ’Det er fremragende. Vi har musik og dans, og der er mange aktiviteter 
jeg deltager i’ 

• ’jeg går ture med min vogn (rollator) og sludrer med dem, jeg møder på 
min vej’ 

• ’jeg er god til at være mig selv, jeg læser avis og går tur i byen hver dag’ 

Beboerne oplever gode muligheder for at være sammen med medbeboerne i den 
grad, de ønsker, hvor de fleste beboere beskriver, at det hovedsageligt er i forbin-
delse med måltiderne, at de oplever kontakt med medbeboere, en beboer siger 
fx: 

• ’Til maden, sidder vi sammen nogle stykker og taler sammen, det er rart’ 

 

Tilsynets samlede vurdering - 1 

Tilsynet vurderer, at beboerne oplever en særdeles tilfredsstillende kommunikation og adfærd fra 
medarbejdernes side, hvilket tilsynet bekræftes i ved rundgang på plejehjemmet. Desuden er det 
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tilsynets vurdering, at beboerne tilbydes gode betingelser for deltagelse i meningsfulde aktiviteter 
og socialt samvær med medbeboere. 

3.3.4 Mål 4: Mad og måltider 

Emne: 

Mad og målti-
der 

Data: 

Beboerne udtrykker tilfredshed med den mad, de får serveret, hvilket både gæl-
der morgenmaden, frokosten og aftensmaden.  

Beboerne beskriver, hvordan at de oplever mulighed for indflydelse på maden og 
menuen, hvor flere beboere nævner, at der er madmøder, som de kan deltage i 
og ’give sit besyv med’. Det er flere beboeres oplevelse, at ønsker til menuen ofte 
bliver imødekommet. En beboer oplever ikke maden så god, men siger til tilsynet, 
at hun er meget kræsen, så derfor er det ikke noget, beboeren vil klage over.  

Endelig beskriver de beboere, der indtager deres måltider på fællesarealerne, at 
de oplever en rar stemning under måltiderne, hvor flere af beboerne fortæller, at 
de har faste pladser, hvor de sidder med beboere, som de kan tale med.  

En beboer beskriver sig selv som ’lidt reserveret’ er tilfreds med maden, men op-
lever ikke at sidde med nogen, beboeren kan tale med under måltiderne. Det er 
den samme beboer, som savner mere en-til-en aktivitet. Ledelsen er opmærksom 
på beboeren og fortæller, at der er afprøvet og stadig afprøves forskellige mulig-
heder for socialt samvær under måltidet. Beboeren beskriver at savne ’en kamme-
rat’, ledelsen er opmærksom på beboeren.  

Enkelte beboere har fravalgt fællesskabet efter eget ønske, og de nyder i stedet 
at få maden bragt ind i boligen.   

 

Tilsynets samlede vurdering - 1 

Tilsynet vurderer, at beboerne udtrykker, at de er særdeles tilfredse med maden. Dertil vurderer 
tilsynet, at beboerne oplever mulighed for at komme med forslag til maden gennem plejehjemmets 
ønskesedler og madmøder. Ligeledes vurderer tilsynet, at de adspurgte beboere oplever en god og 
rar stemning under måltiderne. 

3.4 Gruppeinterview af medarbejdere 

3.4.1 Mål 1: Fokus i kvalitetsarbejdet 

Emne: 

Fokus i kvali-
tetsarbejdet 

Data: 

Medarbejderne fortæller, at der i kvalitetsarbejdet arbejdes med demens og fore-
byggelse af magtanvendelse. Dertil arbejder plejehjemmet desuden med BPSD-
konferencer og NPI-score i samarbejde med demenskoordinator og med deltagelse 
af både plejepersonale og aktivitetsmedarbejder. 

Herudover arbejdes der med triage, hvor beboernes helbred og trivsel drøftes. 
Medarbejderne fremhæver desuden, at rengøringsmedarbejderne er begyndt at 
deltage til triagemøderne med det formål, at de ved, hvis der er særlige helbreds-
mæssige udfordringer, som kan påvirke behovet for rengøringsindsatserne. Dertil 
er der en særlig opmærksomhed på, at medarbejderne har mulighed for at gøre 
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rent efter uheld med udskillelser, hvorfor medarbejderne nu har en nyindkøbt ren-
gøringsvogn til rådighed. 

Derudover er der fokus på Cura og dokumentation, hvor den nye FS3 forenkling ita-
lesættes som et kommende fokus. I besøgsplanerne er der fokus på at beskrive 
helhedsplejen, og planerne udarbejdes af makkerpar omkring beboeren, herunder 
en social- og sundhedshjælper og en social- og sundhedsassistent.  

 

Tilsynets samlede vurdering - 1 

Det er tilsynets vurdering, at medarbejderne kan redegøre særdeles tilfredsstillende og nuanceret 
for emner i kvalitetsarbejdet, som samtidig er i tråd med ledelsens beskrivelser. 

3.4.2 Mål 2: Tilgang til arbejdet 

Emne: 

Kommunikation  

Data: 

Medarbejderne beskriver, at der er et stort fokus på faglig og professionel kom-
munikation i det daglige, og de fremhæver følgende:  

• At tilpasse kommunikationen individuelt. 

• At tilpasse jargon, fx anvende humor. 

• At overholde beboerens ønsker til adgangsforhold til boligen  

• At anvende sit kropssprog målrettet, fx spejling, åbent kropssprog og sæn-
kede skuldre. 

• At udvise tid, ro og tilstedeværelse. 

 

Borgerinddra-
gelse, selvbe-
stemmelse og 
medindflydelse 

 

Medarbejderne fortæller, hvordan de kontinuerligt inddrager beboerne og de pårø-
rende. Der afholdes indflytningssamtale kort tid efter en beboers indflytning, i 
hvilken forbindelse beboeren og de pårørendes forventninger afstemmes. Herefter 
afholdes der en samtale yderligere, hvor lægen også er inddraget.  

Plejen tilrettelægges med udgangspunkt i beboerens livshistorie, hverdagsrutiner 
og ønsker. Plejen og tilgangen beskrives i besøgsplanen, og udgør et vigtigt red-
skab til at understøtte, at hjælpen gives på den måde, som beboeren ønsker det, 
men at der altid tages udgangspunkt i beboerens behov og ønsker på dagen.  

Dertil fortæller medarbejderne, at de anvender klippekort til individuelle indsat-
ser, som beboerne ønsker, fx særlige ture til indkøb eller til at få curler i håret.  

 

Rehabilitering Medarbejderne italesætter, hvordan der arbejdes rehabiliterende, bl.a. hvordan 
beboerne er med til rengøring, borddækning, og at de selv henter mad og afleve-
rer opvask efter måltiderne. Medarbejderne arbejder ligeledes rehabiliterende un-
der den personlige pleje, hvor beboerne guides til at anvende deres ressourcer ak-
tivt,  og at medarbejderne kun giver kompenserende hjælp. En medarbejder frem-
hæver, hvordan der trænes med bestemte beboere ift. at genvinde ressourcer til 
at udføre den personlige pleje. 

Aktivitetsmedarbejderen afvikler sammen med en plejemedarbejder et gymnastik-
program for interesserede beboere. Programmet er tilrettelagt af plejehjemmets 
tilknyttede fysioterapeuter, og flere beboere tilbydes desuden individuelle træ-
ningsprogrammer, hvis de kan varetage disse selv. 
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Livets afslut-
ning  

Medarbejderne drøfter ønsker til genoplivning med beboeren i forbindelse med 
indflytning, hvis beboeren er klar til at tale om emnet, hvor lægen også er involve-
ret. Beboerens oplysninger og lægens notat er synlige på forsiden af Cura og på e-
tavlen.   

 

Samarbejde 

 

Medarbejderne beskriver det tværfaglige samarbejde, hvor der generelt opleves 
stor opmærksomhed på at inddrage eksterne tværfaglige samarbejdspartnere som 
fx demenskoordinator, terapeuter og praktiserende læge. Der er generelt et stort 
fokus på beboernes oplevelse af sammenhæng igennem døgnet. 

Ved udskrivelse igangsættes faste arbejdsgange ved tjeklister. Fx udfyldes en cir-
kulationsrapport (TOBS), hvor beboeren observeres af alle faggrupper og drøftes 
ved triage. Dertil samarbejdes der i stigende grad med de Midlertidige pladser, da 
der modtages en del beboere på en ’konverteret’ midlertidig plads, der i en over-
gang bor på plejehjemmet, indtil der bliver truffet beslutning om beboerens frem-
tidige bolig. Her opleves et samarbejde med de Midlertidige pladser, hvor der kan 
ringes til hinanden ved tvivl.  

 

Tilsynets samlede vurdering - 1 

Tilsynet vurderer, at medarbejderne, på en særdeles tilfredsstillende måde kan redegøre for fakto-
rer, der er med til at sikre en respektfuld kommunikation og adfærd, og hvordan de sikrer, at bebo-
erne inddrages i hverdagen. Det er tilsynets vurdering, at medarbejderne kan redegøre for den reha-
biliterende tilgang, og at de kender arbejdsgange for beboernes stillingtagen til genoplivning. Ende-
lig er det tilsynets vurdering, at det tværfaglige samarbejde, på særdeles tilfredsstillende vis, un-
derstøtter kvaliteten i beboernes forløb.   

3.4.3 Mål 3: Sikkerhed 

Emne: 

Tryghed og sik-
kerhed 

Data: 

Medarbejderne beskriver faktorer, som virker tryghedsskabende for beboerne i 
samarbejdet:  

• At beboerne har faste kontaktpersoner. 

• At beboerens livshistorie anvendes i relationsopbygning. 

• At være smilende og imødekommende over for alle beboere.  

• At sidde med beboerne og at være synlige for beboerne. 

• At overholde aftaler. 

• At sørge for, at døren står åben til gangen, hvis beboeren ønsker dette.  
 

Medarbejderne beskriver desuden faglige overvejelser i forbindelse med det sund-
hedsfremmende og forebyggende arbejde, og de fremhæver følgende opmærk-
somhedsområder: 

• Ved ændringer tages observationer op til triage. 

• Observationer af hud. 

• Lugt. 

• Ændring i adfærd. 

• Dehydrering. 

• Mellemmåltider. 

• Vægtmåling, hvor der sammenlignes med forrige måling. 
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• Mellemmåltider til småtspisende. 

 

Tilsynets samlede vurdering - 1 

Tilsynet vurderer, at medarbejderne på særdeles tilfredsstillende vis kan redegøre for faktorer, der 
skaber tryghed og sikkerhed for beboerne. 

3.4.4 Mål 4: Arbejdsgange og organisering 

Emne: 

Arbejdsgange i 
forbindelse 
med indsatser 
efter Servicelo-
ven 

 

Data:  

Medarbejderne forklarer, hvordan der arbejdes med daglig planlægning, som tager 
udgangspunkt i kontaktpersonssystemet og kompetencekrav. Dertil fordeles prakti-
ske opgaver for dagen, fx hvem der brygger kaffe samt varetagelse af opgaver un-
der frokosten. 

Medarbejderne beskriver, at der er en ekstern fællestelefon til plejehjemmet, 
som tildeles en medarbejder dagligt, hvilket der tages højde for i planlægningen. 
Derved kan denne medarbejder tildeles færre beboeropgaver samt tildeles bebo-
ere, der kan takle evt. afbrydelser ved telefonopkald under plejen. Alle medarbej-
dere går med en intern telefon, men generelt besvares telefonen ikke under per-
sonlig pleje.  

Medarbejderne redegør for, at der er en primær og en sekundær kontaktperson til-
knyttet hver beboer, hvor den ene er social- og sundhedsassistent, og den anden er 
social- og sundhedshjælper. Dertil redegør medarbejderne for eget ansvars- og 
kompetenceområde, hvor medarbejderne kontakter en kollega med højere kompe-
tenceniveau ved forværring i en beboers tilstand. 

 

Arbejdsgange i 
forbindelse 
med dokumen-
tationsarbejdet 

Medarbejderne beskriver, at der er fokus på, at alle medarbejdere får dokumen-
teret dagligt, idet dokumentationen ses som en del af de daglige arbejdsopgaver 
samt som et redskab kollegaer imellem.  

Medarbejderne oplever, at der er gode muligheder for oplæring og sparring, bl.a. 
hos plejehjemmets superbrugere og ledelse.  

 

Instrukser, 
vejledninger 
og procedurer 

Medarbejderne beskriver aktiv brug af VAR-portalen, hvor der fx senest er frem-
søgt procedure for kateterpleje. Dertil henvises der til VAR-procedurer fra hand-
lingsanvisningerne i Cura. Eleverne opfordres ligeledes til at bruge VAR.  

Dertil fortæller medarbejderne, at de anvender KK-intra til fx fremsøgning af Cura 
instrukser.  

 

Tilsynets samlede vurdering - 1 

Tilsynet vurderer, at medarbejderne kan redegøre for arbejdsgange ved ændringer i en beboers til-
stand på særdeles tilfredsstillende vis. Tilsynet vurderer ligeledes, at medarbejderne udviser forstå-
else for dokumentationsarbejdet, og at de har faste arbejdsgange herfor. Dertil vurderer tilsynet, at 
medarbejderne kan redegøre for, hvor de finder de faglige procedurer i VAR og på KK-intra.  
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3.4.5 Mål 5: Dokumentation 

Emne: 

Besøgsplan 

Data: 

Medarbejderne beskriver, at de arbejder med at sikre udførlige, men præcise og 
kortfattede beskrivelser i besøgsplanen, så indholdet er individuelt og handlevejle-
dende beskrevet ud fra beboerens ønsker, behov og døgnrytme. Ligeledes redegør 
medarbejderne for, hvordan de arbejder med faste overskrifter i besøgsplanen. 
Besøgsplanen skal altid være opdateret, hvilket er kontaktpersonens ansvar, så be-
søgsplanerne kan anvendes som et redskab til at levere hjælpen på vanlig vis. Be-
søgsplanen opdateres løbende i forbindelse med ændringer i beboerens tilstand. 
Det fremhæves, at afløsere henvises til at læse besøgsplanen, inden de går ind til 
beboeren. 

 

 

Tilsynets samlede vurdering - 1 

Tilsynet vurderer, at medarbejderne på særdeles tilfredsstillende vis kan redegøre for, hvordan en 
besøgsplan udarbejdes, så den på en handlevejledende og individuel måde beskriver beboerens be-
hov for pleje og støtte igennem hele døgnet. 

3.4.6 Mål 6: Observation fra tilsynet 

Emne: 

Evt. spørgsmål 
med udgangs-
punkt i de situ-
ationsbestemte 
observationer 

Data: 

Tilsynet har ingen bemærkninger hertil. 

 

 

 

  



UANMELDT ORDINÆRT TILSYN  |  2025 PLEJEHJEMMET NYBODERGÅRDEN KØBENHAVNS KOMMUNE 

 

 22 

4. Tilsynets formål og metode 

4.1 Formål 

I henhold til Servicelovens § 151 er kommunalbestyrelsen forpligtet til at føre tilsyn med, hvordan de kom-
munale opgaver efter §§ 83, 83a og 86 løses.  

Københavns Kommune har i ”Tilsynskoncept 2025” fastlagt rammen for tilsynene og her præciseres det, at 
et væsentligt formål med de anmeldte kommunale tilsyn er at understøtte og forbedre kvalitetsudviklin-
gen i indsatserne. Der er derfor et stærkt fokus på læring og kvalitetsforbedring i tilsynene.  

Indholdet i tilsynene skal afspejle de væsentlige punkter vedrørende kvaliteten i den leverede indsats.  

Tilsynene skal belyse følgende spørgsmål:  

1. Får borgerne den hjælp, de har behov for, inden for de gældende rammer? 
2. Leveres hjælpen i den kvalitet, som relevant lovgivning, politiske beslutninger og vejledninger fo-

reskriver? 
3. Oplever borgerne, at de får hjælp og støtte, så de kan mestre deres egen hverdag? 
4. Er der tilstrækkelig ledelsesmæssig og organisatorisk understøttelse? 

Tilsynene skal dermed bidrage til at sikre kvaliteten i tilbuddene, herunder at der er overensstemmelse 
mellem gældende lovgivning, hjemmeplejens referenceramme, herunder vedtagne kvalitetsstandarder, og 
den pleje- og omsorgsmæssige praksis. 

4.2 Metode 

BDO’s tilsynskoncept kombinerer en række forskellige metoder til indsamling af viden, som alle tager af-
sæt i den anerkendende metode og en konstruktiv tilgang. 

Den anerkendende og værdsættende tilgang handler om at fokusere på og lade sig inspirere af dét, der 
virker på det enkelte tilbud. Dette indebærer, at man i fællesskab søger at identificere tilbuddets res-
sourcer, styrker og gode erfaringer. Metoden er særlig velegnet til det fremadrettede arbejde med hen-
blik på at få overensstemmelse mellem borgernes ønsker og forventninger og medarbejdernes og ledelsens 
muligheder og rammer. 

Den anerkendende tilgang kan ses som det ene ben i tilsynskoncepterne, mens det andet ben er strukture-
ret og stringent metodeanvendelse. Alle former for dataindsamling, som benyttes i tilsynet, har udgangs-
punkt i gennemarbejdede og afprøvede skabeloner.  

De anvendte metoder er henholdsvis interview med ledelse, gruppeinterview med medarbejdere, observa-
tionsstudie samt tilsynsbesøg hos borgerne. Samlet set giver de forskellige metodiske tilgange en dybdegå-
ende viden om og dermed belæg for at vurdere kvaliteten af de ydelser, som borgerne modtager. 

Tilsynet giver et øjebliksbillede baseret på den konkrete dataindsamling samt det foreliggende baggrunds-
materiale. Tilsynet er derfor ikke nogen garanti for, at alle forhold til enhver tid lever op til de lovgiv-
ningsmæssige krav og kommunalbestyrelsens forventninger. 
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4.3 Vurderingsskema 

Nedenfor ses eksempel på BDO’s vurderingsskala, som understøtter rapportering på mål/indikatorniveau: 

 Samlet vurdering 

1 - Særdeles tilfredsstillende  

• Bedømmelsen særdeles tilfredsstillende opnås, når forholdende kan karakteriseres som 
fremragende og eksemplariske, og hvor tilsynet har konstateret ingen, få eller mindre væ-
sentlige mangler, som let vil kunne afhjælpes. 

• Det særdeles tilfredsstillende resultat kan følges op af tilsynets anbefalinger. 

 

2 – Meget tilfredsstillende 

• Bedømmelsen meget tilfredsstillende opnås, når forholdene kan karakteriseres ved at være 
gode og tilstrækkelige, og hvor tilsynet har konstateret få mangler, som relativt let vil 
kunne afhjælpes.   

• Det meget tilfredsstillende resultat følges op af tilsynets anbefalinger. 

 

3 - Tilfredsstillende 

• Bedømmelsen tilfredsstillende opnås, når forholdene kan karakteriseres som tilstrækkelige, 
og hvor der er konstateret flere mangler, som vil kunne afhjælpes ved en målrettet indsats.   

• Det tilfredsstillende resultat følges op af tilsynets anbefalinger. 

 

4 – Mindre tilfredsstillende 

• Bedømmelsen mindre tilfredsstillende opnås, når forholdene på flere områder kan karakteri-
seres som utilstrækkelige, og hvor der er konstateret en del og/eller væsentlige mangler, 
som det vil kræve en bevidst og målrettet indsats at afhjælpe.  

• Det mindre tilfredsstillende resultat følges op af tilsynets anbefalinger, fx anbefaling om ud-
arbejdelse af handleplan. 

 

5 – Ikke tilfredsstillende 

• Bedømmelsen ikke tilfredsstillende opnås, når forholdene generelt kan karakteriseres som 
utilstrækkelige og uacceptable, og hvor der er konstateret mange og/eller alvorlige mang-
ler, som det vil kræve en radikal indsats at afhjælpe.  

• Det ikke tilfredsstillende tilsynsresultat følges op af tilsynets anbefalinger om, at problem-
områderne håndteres i umiddelbar forlængelse af tilsynet samt at der udarbejdes handle-
plan, eventuelt i samarbejde med forvaltningen.  

• Det ikke tilfredsstillende tilsynsresultat følges altid op af kontakt til forvaltningen. 

4.4 Tilsynets tilrettelæggelse 

Ved tilsynets begyndelse aftales forløbet konkret med leder, så det tager størst muligt hensyn til såvel 
borgernes som medarbejdernes hverdag.  

Uanmeldte tilsyn gennemføres efter de beskrevne principper i ”Tilsynskoncept 2025”. Tilsynet foretages i 
dag- og aftentimer.  
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Tilsynsbesøget afsluttes altid med, at ledelsen modtager en mundtlig tilbagemelding om tilsynsresultatet. 
Overleveringen af tilsynsresultaterne sker med fokus på læring, så enheden understøttes i aktivt at an-
vende tilsynsresultaterne i deres arbejde med kvalitet. For at sikre ensartethed i tilbagemelding af tilsyns-
resultatet foregår denne efter en særlig skabelon udarbejdet i et samarbejde mellem kommunen og BDO. 

Der henvises i øvrigt til drejebog for tilsyn med leverandører af hjemmepleje, Sundheds- og Omsorgsfor-
valtningen i Københavns Kommune. 

 

5. Yderligere oplysninger 

BDO er den største private leverandør af tilsyn på det danske marked. Som tilsynsførende i en kommune 
garanterer BDO et eksternt, uafhængigt og fagligt blik på den praksis, som udføres. 

BDO har en stærk tilsynsgruppe, som organisatorisk og kundemæssigt er forankret i hele landet. BDO’s til-
synskonsulenter er højt specialiserede inden for tilsyn; de har en sygepleje-, sundheds- eller terapeutfaglig 
baggrund, praksiserfaring, ledererfaring fra praksis og myndighed samt supplerende uddannelser ofte på 
kandidat- og masterniveau. De specialiserede kompetencer og den brede erfaring, som tilsynsgruppen har, 
anvendes også til løsning af andre typer af rådgivningsopgaver. 

BDO fører tilsyn med ældreområdet, det specialiserede socialområde samt det specialiserede børn- og un-
geområde. Dertil fører vi tilsyn med sundhedsopgaver på tværs af områderne.  

Yderligere oplysninger fås ved henvendelse til: 

Tilsynspostkassen: 

tilsyn@suf.kk.dk 
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6. Bilag – Høringssvar for opklarende fejl og 
informationer 

 

Tak for fremsendte rapport, som ledelsen har gennemgået. 

Vi har ingen bemærkninger til rapporten. 

  

Med venlig hilsen  

Jette Jensen 
Forstander 
Nybodergården 
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Om BDO 

BDO er en privat leverandør af rådgivning til de danske kommuner. 

BDO gennemfører i dag tilsyn på såvel ældreområdet som på det sociale område i en lang række kommu-
ner over hele landet. På ældreområdet omfatter tilsynene plejehjem, hjemmepleje samt trænings- og re-
habiliteringscentre. På det sociale område omfatter tilsynene både handicap- og psykiatriområdet, herun-
der aktivitets- og samværstilbud, beskæftigelsestilbud og alkoholbehandling. 

BDO’s rådgivningsafdeling løser ud over tilsynsopgaver en lang række forskelligartede rådgivningsopgaver 
inden for alle sektorer i den kommunale virksomhed. BDO’s rådgivningsafdeling beskæftiger i dag godt 150 
konsulenter med kompetencer, der dækker bredt både i forhold til de kommunale sektorområder og tvær-
gående kompetencer, som fx økonomi, ledelse, evaluering m.m. 
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